(64) *Eam confirmabat*. Non male forsitan legeretur *confirmat*, hoc magis placeret ; id enim pressius loquitur et vehementius. **LE PR.**

(65) *Mortui resurgant*. Legerem *resurgunt*, vel *resurgent*. **LE PR.**

(66) *Qua non nupturi, quia nec morituri*. Post resurrectionem nuptiarum usus non exstabit ; cum enim ad generis tantum humani propagationem institutæ sint, ubi cessat illa moriendi necessitas, cessat quoque illa propagationis forma. **LE PR.**

(67) *Sadducæos Christianorum*. Ut Sadducæi Judæorum erant hæretici, ita hæreticos sui temporis Christianorum Sadducæos nominat **LE PR.**

(68) *Nam quia durum et intolerabilem existimaverunt sermonem ejus, quasi vere carnem suam illis edendam determinasset*. Præclare omnem hujusce dicti duritiem emollit Theodoros Heracleota : *Σκληρὸς ἦν ἀληθῶς ὁ λόγος ὁ νομιζόμενος σαρκοφάγους τινὰς καὶ αἰμοδόρους τοὺς ἀκούοντας ἀποτελεῖν, τοῖς δὲ πνευματικῶς τὰ πνευματικὰ ἐλαμβάνουσιν, οὐδὲν ἐφαίνετο σκληρὸν, ἀλλὰ ῥήματα εὐσεβείας ὑπάρχοντα, τὴν αὐτίκων αὐτοῖς πρυτανεύοντα ζωῆν*. Vid. Aug., lib. iv de *Doct. Chr.*, cap. 15. **RIG.**

(69) *Caro nihil prodest*. Sic et materna propinquitatis nihil Mariæ profuisset, nisi felicius Christum corde quam carne gestasset. Augustinus, lib. de *sancta Virginitate*. **RIG.**

(70) *Et devorandus auditu*, Metaphora hæc insolens ex eo ducitur, quod cum Christus sit Dei Verbum, et caro ejus panis, auditu devorari dicitur, ut panis ore devoratur. **LE PR.**

sunt, audient vocem Filii Dei; et procedent, qui bona fecerunt, in vitæ resurrectionem; qui mala, in resurrectionem judicii; nemo jam poterit aliud mortuos interpretari, qui sint in monumentis, nisi corpora et carnem; quia nec ipsa monumenta aliud, quam cadaverum stabula. Siquidem et ipsi homines veteres, id est, mortui per ignorantiam Dei, quos monumenta intelligendos argumentantur hæretici, de monumentis processuri in iudicium, aperte prædicantur. Cæterum, quomodo de monumentis monumenta procedent?

CAPUT XXXVIII.

Post dicta Domini, facta etiam ejus quid sapere credamus, de capulis, de sepulcris, mortuos resuscitantis? Cui rei istud? Si ad simplicem ostentationem potestatis, aut ad præsentem gratiam redaminationis, non adeo magnum illi denuo morituros suscitare ¹. Enimvero, si ad fidem potius sequestrandam futuræ resurrectionis (71), ergo et illa corporalis præscribitur, de documenti sui forma. Nec sustinebo dicentes, idcirco tunc resurrectionem animæ soli destinatam in carnem quoque præcurrisse ², quia non potuisset aliter ostendi resurrectio animæ invisibilis, nisi per visibilis ³ substantiæ resuscitationem. Male Deum norunt, qui non putant illum posse, quod non putant; et tamen sciunt potuisse, si instrumentum Joannis norunt (72). Qui enim animas adhuc solas martyrum, sub altari quiescentes, conspectui **§ 49** subdidit, posset, utique et resurgentes oculis exhibere sine carne. At ego Deum malo decipere non posse, de fallacia solummodo infirmum, ne aliter documenta præmissis, quam rem disposuisse videatur: imo, ne si exemplum resurrectionis sine carne non valuit inducere, multo magis plenitu-

dinem exempli in eadem substantia exhibere non possit. Nullum vero exemplum majus est eo, cujus exemplum est. Majus est ⁴ autem, si animæ cum corpore resuscitabuntur ⁵ in documentum sine corpore resurgendi, ut tota hominis salus dimidiæ patrocinaretur; quando exemplorum conditio illud potius expeteret, quod minus haberetur, animæ dico solius resurrectionem, velut gustum carnis etiam ⁶ resurrectionis suo in tempore. Atque adeo ⁷, secundum nostram veri ⁸ æstimationem, ⁹, exempla illa mortuorum a Domino suscitatorum commendabant quidem et carnis et animæ resurrectionem, ne cui substantiæ negaretur hoc donum; quæ tamen exempla eo minus aliquid edebant (non enim in gloriam, nec incorruptibilitatem, sed in mortem aliam suscitabantur), quam ediderit Christus.

CAPUT XXXIX.

Resurrectionem apostolica quoque instrumenta testantur. Nam et apostolis nullum aliud negotium fuit, dumtaxat apud Israelem, quam veteris Testamenti resignandi, et novi consignandi (73), potius jam Dei in Christo concionandi. Ita et de resurrectione nihil novi intulerunt ¹⁰, nisi quod et ipsam in gloriam Christi annuntiabant; de cætero, simplici et nota jam fide receptam, sine ulla qualitatis quæstione (74), solis refragantibus Sadducæis. Adeo facilius fuit negari in totum mortuorum resurrectionem, quam aliter intelligi. Habes Paulum, apud summos sacerdotes sub tribuno inter Sadducæos et Pharisæos fidei suæ professorem: *Viri, inquit, fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum; de spe nunc et de resurrectione judicor apud vos, utique communi; ne quia jam transgressor legis videbatur, de præcipuo fidei totius articulo, id est de resurrectione, ad Sadducæos sapere existimaretur. Ita,*

Variæ lectiones.

¹ Resuscitari *Rhen.* ¹ *Seml.* ² Præcurrisse *Rig. Ven.* ³ Invisibilis *Rig. Ven.* ⁴ *Esset codd. Wouw.* ⁵ Resuscitantur *cod. Wouw.* ⁶ Etiam *abest a Fran.* ⁷ Ideo *cod. Wouw.* ⁸ Vero *Ven.* ⁹ Existimationem *Fran. Pam.* ¹⁰ *In-* *terulerant Rhen.*

Commentarius.

(72) *Si ad fidem potius sequestrandam resurrectionis.* Sequestrare est aliquid apud sequestrum deponere, ut in tuto sit. Unde res sequestrata jureconsultis. Expone igitur ad fidem futuræ resurrectionis sequestrandam, id est, ut ita dicam, certificandam, et securitati vindicandam. Quod verbum etiam supra legitur, ni fallor. Porro cum paulo post dicit, ne aliter documenta præmissis, quam rem deposuisse videatur, explicat quid ante per fidem sequestrandam intellexerit. *RHEN.* — Non abundum ab interpretatione *Rhenani*; addo solum, sequestrum esse apud quem plures eandem rem, de qua controversia est, deposuerunt, l. 209, D. de verb. signif.; inanis tamen hac in lege videtur grammaticorum observatio, qui a sequendo dictum volunt. *Sequestrer* in *Basil.* $\mu\sigma\sigma\alpha\gamma\epsilon\tau\iota\kappa\eta\varsigma$ dicitur, suntque tres species. *LE PA.*